1

Копия:                                                                                                   Дело № 5-55/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-000078-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
24 января 2022 года                                                     г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
С участием лица, привлекаемого к административной ответственности - Лань Цзюнь,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина КНР:
Лань Цзюнь, паспортные данные адрес, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося,
УСТАНОВИЛ:
28 декабря 2021 года в 16 часов 45 минут возле дома 26 по улице Восстания города Казани Лань Цзюнь, управляя транспортным средством «Лада 211440» с государственным регистрационным знаком А 765 РО/116 рус и, будучи участником дорожно-транспортного происшествия (столкновение с автомобилем марки «Киа Спортейдж» с государственным регистрационным знаком А 496 ТК 116/рус), в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, с места происшествия скрылся. В действиях водителя состав уголовно-наказуемого деяния не усматривается.
В судебном заседании Лань Цзюнь с протоколом не согласился, вину не признал. Пояснил, что автомобиль принадлежит его знакомой, на нем он ездит примерно около 1,5 лет. Автомобиль старый, и на нем имеется много царапин. 28 декабря 2021 года он действительно несколько раз проезжал возле д. 26 по ул. Восстания г. Казани, однако дорожно-транспортного происшествия не заметил, умысла скрываться не имел.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию, и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Исходя из положений пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований названных выше пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Событие административного правонарушения и вина Лань Цзюнь в нарушении пункта 2.5 Правил дорожного движения установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01750906 от 24 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Лань Цзюнь об ознакомлении с содержанием протокола, а также сведения об отсутствии в действиях водителя уголовно наказуемого деяния;
- копией протокола 16 РТ 01750905 от 24 января 2022 года, в соответствии с которым 28 декабря 2021 года в 16 часов 45 минут Лань Цзюнь возле д. 26 по ул. Восстания г. Казани, управляя автомобилем «Лада 211440» с государственным регистрационным знаком А 765 РО/116 рус, не выбрал безопасную дистанцию, совершил ДТП, тем самым нарушил пункт 9.10 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.15 КоАП РФ;
- рапортом инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани фио, согласно которому неустановленный водитель, управляя автомобилем «Лада 21140» с г/н А 765 РО/116 рус белого цвета при движении задним ходом у д. 26 по ул. Восстания г. Казани, не выбрав безопасный боковой интервал до припаркованного транспортного средства, совершил наезд на автомобиль «Киа Спортейдж» с г/н А 496 ТК 116/рус, который был без водителя, после чего с места ДТП скрылся. Видеозапись с места ДТП отсутствует;
- объяснением фио, согласно которым он 28.12.2021 примерно в 16 часов 45 минут припарковал свой автомобиль «Киа Спортейдж» с г/н А 496 ТК 116/рус возле д. 26 по ул. Восстания г. Казани (возле паспортного стола). После оформления документов вышел. Очевидец ему сообщил, что видел как автомобиль марки «ВАЗ 21140» с г/н 765 наехал на его автомобиль при попытке сдать назад;
- схемой происшествия от 28.12.2021, составленной в присутствии водителя «Киа Спортейдж» с г/н А 496 ТК 116/рус фио;
- объяснением фио, согласно которым он видел ДТП возле д. 26 по ул. Восстания г. Казани. Белая ВАЗ 2114 задним ходом въехала в «Киа Спортейдж» в передний правый бампер, после чего водитель сдал вперед. Потом сдал задним ходом и уехал. Номера на ВАЗ 2114 не разглядел, показалось А 765. Белый ВАЗ 2114 задел машину левым задним бампером, водителем был мужчина среднего возраста;
- объяснениями Лань Цзюнь, согласно которым его знакомая фио имеет в собственности автомобиль «Лада» с г/н А 765 РО 116/рус. Данным автомобилем управляет он. 28.12.2021 три раза приезжал по адресу – д. 26 по ул. Восстания г. Казани, точное время не помнит. ДТП не совершал, с претензиями к нему никто не обращался, повреждений на автомобиле нет. ДТП не заметил;
- объяснением фио, из которого следует, что 24.01.2022 он был приглашен в отделение розыска ГИБДД, где были осмотрены автомобили – участники ДТП, не обоих автомобилях были установлены повреждения, места которых совпадают по высоте;
- объяснением фио, из которого следует, что 24.01.2022 он был приглашен в отделение розыска ГИБДД, куда также был приглашен подозреваемый в совершении ДТП. Был осуществлён осмотр двух машин. На двух машинах – «Лада 211440» с г/н А 765 РО 116/рус и «Киа Спортейдж» с г/н А 496 ТК 116/рус при сопоставлении били обнаружены повреждения, совпадающие по расположению. Водителя опознать не может, машину Лада с г/н А 765 РО 116/рус опознает с уверенностью, ошибиться не может, так как был на месте ДТП;
- актом от 24 января 2022 года осмотра транспортного средства «Киа Спортейдж» с г/н А 496 ТК 116/рус выявлены внешние повреждения: передний бампер справа;
- актом от 24 января 2022 года осмотра транспортного средства «Лада 211440» с г/н А 765 РО 116/рус выявлены внешние повреждения: задний бампер слева;
- фотографиями с наличием повреждений на автомобилях – участниках ДТП, которые по своему характеру и расположению подтверждают факт ДТП, поскольку повреждения находятся в одной проекции;
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований.
Доводы Лань Цзюнь о том, что на автомобиле было множество иных царапин, приобретенных ранее, не состоятелен, поскольку доказательств образования повреждений при иных обстоятельствах Лань Цзюнь не представлено.
Оценивая объяснения, иные доводы Лань Цзюнь, согласно которым он факт совершения ДТП не заметил, суд расценивает их как избранный способ защиты, не противоречащий процессуальному статусу, направленный на избежание Лань Цзюнь административной ответственности за содеянное, поскольку его позиция противоречит собранным по делу доказательствам, а его объяснения в этой части опровергаются исследованными судом доказательствами, в частности показаниями свидетеля фио, и в целом основанием для освобождения от административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, не являются, так как, будучи водителем, Лань Цзюнь обязан был предпринять все меры по соблюдению безопасности при движении на автомобиле – источнике повышенной опасности, соблюдать осторожность и исключать действия, которые могут привести к столкновению с людьми, имуществом и иными объектами, поскольку могут привести к значительному ущербу.
Своими действиями Лань Цзюнь совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении Лань Цзюнь административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства правонарушения, связанного с игнорированием требований Правил дорожного движения Российской Федерации, пренебрежением правами других участников дорожного движения, личность Лань Цзюнь, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить Лань Цзюнь минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Лань Цзюнь признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Исполнение постановления возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по городу Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.
Разъяснить Лань Цзюнь, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами привлекаемое лицо должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. При этом в случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мотивированное постановление составлено 24 января 2022 года.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                                          Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу «___»________________________2022 года
Мировой судья

                                                    Гафиева Р.М.